
Kanonisté 

Ing. Lucie Hrušková 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Lucie Hrušková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

 

Seznámení s ekonomickým myšlením kanonistů a jejich 

nejvýznamnějšího představitele Tomáše Akvinského. 

• Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

• Šablona: III/2 

• Č. materiálu: VY_32_INOVACE_183 

• Datum vytvoření: 4. 9. 2013 

• Ročník: 4. 

• Předmět: Ekonomika 

• Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

• Tematická oblast: Ekonomie – ekonomické teorie 

 



KANONISTÉ 

• středověcí myslitelé, kteří se podíleli na tvorbě 
církevního, tzv. kanonického práva Corpus iuris 

canonici  

• ovlivňovali ekonomické myšlení své doby 

• vycházeli z myšlenek antických filozofů (zejména 
Aristotela) a ze Starého a Nového zákona a jiných 
křesťanských spisů 

• Pozn.: Kanonické právo je o soubor pravidel (kánonů) 
platných v katolické, pravoslavné a anglikánské církvi 



Koncept spravedlivé ceny: 

• vychází z myšlenek Aristotela 

• snaha určit morální cenu (spravedlivou),  která 
nepřinese obohacení jednoho na úkor druhého  

• Struktura spravedlivé ceny: 

- náklady výrobce na výrobu 

- náklady na dopravu a prodej + přiměřený zisk 
obchodníka (přihlíží k jeho společenskému postavení) 

- daně, cla a jiné poplatky, které musí obchodník hradit 

 

• vychází z něj pozdější klasická politická ekonomie 



Názory na peníze: 

 

• peníze jsou měřítkem hodnoty, transakčním 
prostředkem i zárukou koupě statků v 
budoucnu 

 

• kupní sílu peněz stanovuje na svém panství 
panovník, za hranicemi je kupní síla peněz 
dána jejich vnitřní hodnotou 

 

 



Významní představitelé 

Tomáš Akvinský  
• dominikánský mnich, katolický filozof a teolog 
• znovu zpřístupnil myšlenky antických filozofů 
• snažil se o dosažení harmonie mezi filozofií 

Aristotela a křesťanským učením (tomistická 
syntéza) 

• byl proti úroku - úrok je odměna za čas, po který 
musí věřitel čekat na vrácení zapůjčené částky, 
čas však náleží Bohu, a proto je nepřípustné, 
aby si odměnu přisvojoval člověk 

• dílo Summa Theologica z r. 1273 



[1]  



• Mikuláš Oresme 

• John Duns Scotus 

• Johannes Buridanus 

 

- alternativní myšlenky užitečnostního pohledu 
na cenu: Scottus - spravedlivou cenu spojuje s 
představou subjektivního ocenění a Buridanus -  
hodnotu výrobku bere jako význam, který člověk 
výrobku přisuzuje 

 

 



Použitá literatura a zdroje 

• Dějiny ekonomického myšlení. In: Wikipedie.cz [online]. 
[cit. 2013-09-02]. Dostupné z: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_ekonomick%C3
%A9ho_my%C5%A1len%C3%AD 
• Dějiny ekonomických teorií. [online]. [cit. 2013-09-02]. 

Dostupné z: 
skas.law.muni.cz/materialy/dejiny_ekonomickych_teorii.doc 

 
• [1] [cit. 2013-09-04]. Dostupný pod licencí Public domain 

na WWW: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Saint_Thomas_Aquin
as.jpg 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_ekonomick%C3%A9ho_my%C5%A1len%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_ekonomick%C3%A9ho_my%C5%A1len%C3%AD
http://skas.law.muni.cz/materialy/dejiny_ekonomickych_teorii.doc
http://skas.law.muni.cz/materialy/dejiny_ekonomickych_teorii.doc
http://skas.law.muni.cz/materialy/dejiny_ekonomickych_teorii.doc
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Saint_Thomas_Aquinas.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Saint_Thomas_Aquinas.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Saint_Thomas_Aquinas.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Saint_Thomas_Aquinas.jpg

